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Úpravy Programového manuálu OP ŽP, v prípade ktorých sa nevyžaduje schválenie Monitorovacím výborom pre OP ŽP 
 

Uvedené úpravy zahŕňajú zmeny Programového manuálu OP ŽP – verzia 9.0, v prípade ktorých sa v zmysle platného štatútu Monitorovacieho 

výboru pre OP ŽP nevyžaduje schválenie monitorovacím výborom. Z obsahového hľadiska ide o všetky zmeny Programového manuálu OP ŽP, 

okrem zmien oprávnených aktivít a oprávnených prijímateľov. 

 

Predmetné úpravy sa vykonávajú najmä za účelom zapracovania do Programového manuálu OP ŽP tých zmien, ktoré vyplynuli zo schválenia 

revízie Operačného programu Životné prostredie – verzia 4.0 Európskou komisiou. 

V rámci prioritnej osi 6 Technická pomoc sa do Programového manuálu OP ŽP zapracúvajú úpravy, vyplývajúce zo zmeny organizačnej štruktúry 

Slovenskej agentúry životného prostredia k  31. 12. 2013, v rámci ktorej boli konsolidované činnosti vykonávané pôvodným odborom 

Regionálnych environmentálnych poradenských a informačných stredísk („REPIS“), ako aj zo zriadenia sprostredkovateľského orgánu pod 

riadiacim orgánom, ktorým je s účinnosťou od 1. 1. 2014 Slovenská agentúra životného prostredia.   

 

Členom monitorovacieho výboru sa informácia o uvedených úpravách Programového manuálu OP ŽP predkladá na vedomie. Pre prehľadnosť je 

informácia o uvedených úpravách Programového manuálu OP ŽP vypracovaná v tabuľkovej forme, pričom pri každej zmene je uvedené aj jej 

zdôvodnenie.  

 

Číslo 

operačné

ho cieľa 

Str. Vykonávaná zmena   Zdôvodnenie 

vykonávanej zmeny 

1.2 9 V kapitole 1.2.3 Ukazovatele na úrovni operačného cieľa 1.2 – sa v tabuľke ukazovatele výsledku 

mení cieľová hodnota ukazovateľov: 

- „Počet ekvivalentných obyvateľov napojených na novovybudovanú kanalizačnú sieť“ z 325 696 EO 

na 335 991 EO; 

- „Dĺžka novovybudovaných kanalizačných sietí (bez kanaliz. prípojok)“  

z 1211 km na 1264 km 

- „Počet novovybudovaných / zrekonštruovaných ČOV“ z 105 na 110. 

Uvedená úprava 

cieľových hodnôt bola 

vykonaná  na základe 

revízie OP ŽP na verziu 

4.0. 

 

2.1 19 
V kapitole 2.1.2 Zameranie sa prvá veta  

„Hlavným zameraním v oblasti ochrany pred povodňami je realizácia preventívnych opatrení na 

ochranu pred povodňami s cieľom výrazne znížiť škody spôsobené povodňami realizáciou 

preventívnych opatrení na ochranu pred povodňami, obmedziť ľudskou činnosťou spôsobené 

nepriaznivé vplyvy na odtokové pomery v povodiach a zabezpečiť prirodzenú schopnosť akumulácie 

Uvedená úprava 

cieľových hodnôt bola 

vykonaná  na základe 

revízie OP ŽP na verziu 

4.0. 

 



3 

 

vody revitalizáciou povodí.“  

nahrádza vetou: 

„Hlavným zameraním v oblasti ochrany pred povodňami je realizácia komplexného systému opatrení 

na ochranu pred povodňami s cieľom výrazne znížiť škody spôsobené povodňami realizáciou 

preventívnych ako aj intervenčných opatrení na ochranu pred povodňami, obmedziť ľudskou 

činnosťou spôsobené nepriaznivé vplyvy na odtokové pomery v povodiach a zabezpečiť prirodzenú 

schopnosť akumulácie vody revitalizáciou povodí.“ 

 Zároveň sa v tomto odseku na konci dopĺňa nová veta: 

 „Preventívne opatrenia pred povodňami sú zároveň doplnené zabezpečením intervenčných 

prostriedkov na aktívnu ochranu pred povodňami v čase nebezpečenstva povodne alebo v čase 

povodňovej situácie.“ 

2.1 20 V kapitole 2.1.3 Ukazovatele na úrovni operačného cieľa 2.1 – sa v tabuľke ukazovatele výsledku 

mení cieľová hodnota ukazovateľov: 

- „Počet osôb chránených pred povodňami v dôsledku realizácie projektu“  

z 1 462 100 na 1 491 482; 

- „Počet novovytvorených pracovných miest“ z 4 na 24. 

Uvedená úprava 

cieľových hodnôt bola 

vykonaná  na základe 

revízie OP ŽP na verziu 

4.0. 

2.1 20 
V kapitole 2.1.3 Ukazovatele sa dopĺňajú nové ukazovatele výstupu nasledovne: 

Názov 

ukazovateľa 
Definícia 

Informačný 

zdroj 

Merná 

jednotka 

Východisková 

hodnota r. 

2006 

Cieľová 

hodnota r. 

2015 

počet EÚ modulov 

protipovodňovej  

ochrany 

počet vytvorených EÚ 

modulov protipovodňovej  

ochrany za jednotlivé 

projekty 

MV SR Počet 0 2 

počet národných 

protipovodňových  

modulov 

počet vytvorených 

národných 

protipovodňových  

modulov za jednotlivé 

projekty 

MV SR Počet 3 5 

Uvedená úprava bola 

vykonaná  na základe 

revízie OP ŽP na verziu 

4.0. 
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počet 

technologických 

zariadení  

na elimináciu 

hrozieb a 

následkov  

bezpečnostných 

rizík 

počet zabezpečených 

technologických 

zariadení  

na elimináciu hrozieb a 

následkov  

bezpečnostných rizík za 

jednotlivé projekty 

MV SR počet 0 1864 

 

2.1 21 V kapitole 2.1.6.1. Všeobecné zásady oprávnenosti výdavkov – sa druhý bod mení z pôvodného:  

Časový rámec oprávnenosti výdavkov sa stanovuje tak, že za oprávnené sa považujú výdavky, ktoré 

vznikli v období od 1.1.2007 do 31.12.2015. 

 

na nasledovné: 

Časový rámec oprávnenosti výdavkov sa stanovuje tak, že v rámci skupín aktivít I. až III. sa za 

oprávnené považujú výdavky, ktoré vznikli v období od 1.1.2007 do 31.12.2015. Pre aktivitu skupiny 

IV. sa v súlade s článkom 56 ods. 3 všeobecného nariadenia za oprávnené výdavky považujú výdavky, 

ktoré vznikli odo dňa predloženia žiadosti na revíziu Operačného programu Životné prostredie 

Európskej komisii, t.j. od 10.7.2013 do 31.12.2015. 

 

Uvedená úprava bola 

vykonaná  na základe 

revízie OP ŽP na verziu 

4.0. 

2.1 21 V kapitole 2.1.6.2. Ďalšie obmedzenia vo vzťahu k oprávneným/neoprávneným výdavkom – sa 

druhý bod mení z pôvodného:  

Náhrady nákladov na záchranné práce a zabezpečovacie práce sú považované za neoprávnené. 

 

na nasledovné: 

Náhrady nákladov na záchranné práce a zabezpečovacie práce, s výnimkou nákladov na 

zabezpečenie intervenčných prostriedkov na ochranu pred povodňami v rámci skupiny aktivít IV., sú 

považované za neoprávnené. 

Uvedená úprava bola 

vykonaná  na základe 

revízie OP ŽP na verziu 

4.0. 

2.1 21 V kapitole 2.1.6.2. Ďalšie obmedzenia vo vzťahu k oprávneným/neoprávneným výdavkom – sa piaty 

bod mení z pôvodného:  

Výdavky na opravy a údržbu objektov a zariadení slúžiacich na ochranu pred povodňami, ktoré sú 

povinnosťou ich vlastníka/správcu, vrátane odstraňovania následkov spôsobených povodňou, sú 

považované za neoprávnené. 

 

na nasledovné: 

Uvedená úprava bola 

vykonaná  na základe 

revízie OP ŽP na verziu 

4.0. 
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V rámci skupín aktivít I. až III. sú výdavky na opravy a údržbu objektov a zariadení slúžiacich na 

ochranu pred povodňami, ktoré sú povinnosťou ich vlastníka/správcu, vrátane odstraňovania 

následkov spôsobených povodňou, považované za neoprávnené. 

2.1 21 V kapitole 2.1.6.2. Ďalšie obmedzenia vo vzťahu k oprávneným/neoprávneným výdavkom – sa 

dopĺňa nový siedmy bod nasledovne:  

 

V rámci aktivity skupiny IV. sú výdavky na opravy a údržbu intervenčných prostriedkov, ktorých 

nadobudnutie nebolo predmetom aktivity uvedenej skupiny, považované za neoprávnené.  

 

Uvedená úprava bola 

vykonaná  na základe 

revízie OP ŽP na verziu 

4.0. 

3.1 26 V kapitole 3.1.3 Ukazovatele na úrovni operačného cieľa 3.1: 

- sa v tabuľke ukazovatele výstupu dopĺňa ukazovateľ „Vyvolané investície“ 

Uvedená úprava bola 

vykonaná  na základe 

revízie OP ŽP na verziu 

4.0. 

3.1 26 V kapitole 3.1.4 Skupiny oprávnených aktivít na úrovni operačného cieľa 3.1- I. skupina aktivít A 
sa znenie odkazu pod čiarou č. 18 mení z pôvodného: 
18

 realizácia opatrení v rámci v súčasnosti stredných zdrojov znečisťovania ovzdušia, ktoré musia byť 

zosúladené so Smernicou o veľkých energetických zariadeniach. č. ES/2001/80 (napr. inštalovanie 

BAT technológií ako sú DeSOx, DeNOx, vysoko účinné odlučovacie zariadenia). 

 

na nasledovné: 
18 

Smernica Európskeho parlamentu a Rady č. 2008/1/ES bola zrušená Smernicou Európskeho 

parlamentu a Rady č. 2010/75/EÚ z 24. novembra 2010 o priemyselných emisiách s účinnosťou od 7. 

januára 2014, pričom odkaz na pôvodnú smernicu č. 2008/1/ES sa považuje za odkaz na smernicu č. 

2010/75/EÚ.   

Uvedená zmena 

zohľadňuje aktuálny 

legislatívny stav. 

Smernica č. 2008/1/ES 

o integrovanej prevencii 

a kontrole znečisťovania 

životného prostredia 

bola s účinnosťou od 

7.1.2014 zrušená 

smernicou 2010/75/EÚ 

o priemyselných 

emisiách. 

3.1 26 V kapitole 3.1.4 Skupiny oprávnených aktivít na úrovni operačného cieľa 3.1 – I. skupina aktivít A 
sa k aktivite  

rekonštrukcia existujúcich spaľovní odpadov v zdravotníckych zariadeniach nad rámec smernice č. 

2000/76/ES vrátane príslušných systémov automatizovaného monitorovania 

za číslo smernice 2000/76/ES dopĺňa nový odkaz pod čiarou č. 19 v znení: 
19

 Smernica Európskeho parlamentu a Rady č. 2000/76/ES bola zrušená Smernicou Európskeho 

parlamentu a Rady č. 2010/75/EÚ z 24. novembra 2010 o priemyselných emisiách s účinnosťou od 7. 

januára 2014, pričom odkaz na pôvodnú smernicu č. 2000/76/ES sa považuje za odkaz na smernicu č. 

Uvedená zmena 

zohľadňuje aktuálny 

legislatívny stav. 

Smernica č. 2000/76/ES 

o spaľovaní odpadov 

bola s účinnosťou od  

7.1.2014 zrušená 

smernicou 2010/75/EÚ 
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2010/75/EÚ o priemyselných 

emisiách. 

3.1 27 V kapitole 3.1.4 Skupiny oprávnených aktivít na úrovni operačného cieľa 3.1 – I. skupina aktivít B 
sa znenie odkazu pod čiarou č. 21 dopĺňa nasledovne: 
21

 Smernica Rady 1999/13/ES z 11. marca 1999 o obmedzení emisií prchavých organických zlúčenín 

unikajúcich pri používaní organických rozpúšťadiel pri určitých činnostiach a v určitých zariadeniach 

bola zrušená Smernicou Európskeho parlamentu a Rady č. 2010/75/EÚ z 24. novembra 2010 o 

priemyselných emisiách s účinnosťou od 7. januára 2014, pričom odkaz na pôvodnú smernicu č. 

1999/13/ES sa považuje za odkaz na smernicu č. 2010/75/EÚ. 

 

Zároveň sa mení znenie odkazu pod čiarou č. 22 z pôvodného: 

Príloha č. 1 obsahuje tieto činnosti: polygrafia, odmasťovanie a čistenie povrchov, chemické čistenie, 

nanášanie náterov, následná povrchová úprava vozidiel, natieranie pásov a zvitkov, natieranie 

navíjaných drôtov, nanášanie lepidla, výroba obuvi, výroba náterových látok, lakov a tlačiarenských 

farieb a lepidiel, výroba farmaceutických výrobkov, výroba a spracovanie gumy, extrakcia rastlinných 

olejov a živočíšnych tukov a rafinácia rastlinných olejov, impregnácia dreva, laminovanie dreva 

a plastov. 

na nasledovné: 

Obsah prílohy č. 1 smernice 1999/13/ES bol prevzatý smernicou Európskeho parlamentu a Rady č. 

2010/75/EÚ z 24. novembra 2010 o priemyselných emisiách.  

Uvedená zmena 

zohľadňuje aktuálny 

legislatívny stav. 

Smernica č. 1999/13/ES 

o obmedzení emisií 

prchavých organických 

zlúčenín unikajúcich pri 

používaní organických 

rozpúšťadiel pri 

určitých činnostiach a v 

určitých zariadeniach 

bola s účinnosťou od 

7.1.2014 zrušená 

smernicou 2010/75/EÚ 

o priemyselných 

emisiách. 

 

 

Obsah prílohy č. 1 

zrušenej smernice bol 

prevzatý v rámci prílohy 

č. 7 smernice 

o priemyselných 

emisiách. 

3.1 31 V kapitole 3.1.6.2. Ďalšie obmedzenia vo vzťahu k oprávneným/neoprávneným výdavkov pre 

operačný cieľ 3.1, časť 3.1.6.2.1 – v prvej odrážke sa upravujú znenia odkazov pod čiarou č. 26, 27 

a 28 nasledovne: 

 

odkaz č. 26 sa mení z pôvodného: „§ 3 odsek 1 vyhlášky MŽP SR č. 408/2003 Z.z.“ na „§ 3 ods. 1  

vyhl. MŽP SR č. 411/2012 Z.z. o monitorovaní emisií zo stacionárnych zdrojov znečisťovania 

ovzdušia a kvality ovzdušia v ich okolí 

Uvedená zmena 

zohľadňuje aktuálny 

stav legislatívy. 

Pôvodne uvádzané 

odkazy na vyhlášky 

a zákony, ktoré boli 

zrušené, sú nahradené 
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odkaz č. 27 sa mení z pôvodného: „vyhlášky MŽP SR č. 704/2002 Z.z., 706/2002 Z.z., 409/2003 Z.z.“ 

na „Zákon č. 39/2013 Z.z. a vyhl. MŽP SR  č.  410/2012 Z.z.“ 

odkaz č. 28 sa mení z pôvodného: „vyhláška MŽP SR č. 408/2003 Z.z.“ na „vyhl. MŽP SR č. 

411/2012 Z.z. o monitorovaní emisií zo stacionárnych zdrojov znečisťovania ovzdušia a kvality 

ovzdušia v ich okolí“ 

odkazmi na platné 

všeobecne záväzné 

právne predpisy.  

3.1 

3.2 

5.1 

5.2 

5.3 

7.1 

30 

43 

76 

79 

82 

90 

 

V kapitolách 3.1.6.1, 3.2.6.1, 5.1.6.1, 5.2.6.1, 5.3.6.1 a 7.1.6.1 Všeobecné zásady oprávnenosti 

výdavkov sa spoločné znenie odkazu pod čiarou uvedeného na konci piatej odrážky upravuje 

rovnakým spôsobom z pôvodného: 

 

Ako východisko sa pre uvedený výpočet použijú údaje o počte obyvateľov SR a jednotlivých krajov k 

31.12.2011, zverejnené Štatistickým úradom SR a uvedené v prílohe č. 4 tohto manuálu. V súlade s 

vyššie uvedeným oprávnenosť nákladov všetkých aktivít, ktoré zasahujú svojim účinkom celé územie 

Slovenska, sa znižuje o 11,22 % (vychádzajúc z pomeru počtu obyvateľov Bratislavského kraja k 

počtu obyvateľov Slovenska) na aktuálne: 

Ako východisko sa pre uvedený výpočet použijú údaje o počte obyvateľov SR a jednotlivých krajov k 

31.12.2012, zverejnené Štatistickým úradom SR a uvedené v prílohe č. 4 tohto manuálu. V súlade s 

vyššie uvedeným oprávnenosť nákladov všetkých aktivít, ktoré zasahujú svojim účinkom celé územie 

Slovenska, sa znižuje o 11,32 % (vychádzajúc z pomeru počtu obyvateľov Bratislavského kraja k 

počtu obyvateľov Slovenska)  

Číslovanie príslušných odkazov pod čiarou: 

- v kapitole 3.1.6.1 odkaz pod čiarou 25 

- v kapitole 3.2.6.1 odkaz pod čiarou 43 

- v kapitole 5.1.6.1 odkaz pod čiarou 58 

- v kapitole 5.2.6.1 odkaz pod čiarou 59 

- v kapitole 5.3.6.1 odkaz pod čiarou 60 

- v kapitole 7.1.6.1 odkaz pod čiarou 66 

Úprava bola vykonaná 

v nadväznosti na 

aktualizáciu údajov 

o počte obyvateľov 

Slovenska k 31.12.2012, 

zverejnených na stránke 

Štatistického úradu 

Slovenskej republiky 

http://portal.statistics.sk/

showdoc.do?docid=658

11 

 

3.2 41 V kapitole 3.2.3 Ukazovatele na úrovni operačného cieľa 3.2: 

- sa v tabuľke ukazovatele výstupu dopĺňa ukazovateľ „Vyvolané investície“ 

Uvedená úprava bola 

vykonaná  na základe 
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revízie OP ŽP na verziu 

4.0. 

 

4.1.3 48 V kapitole 4.1.3 Ukazovatele na úrovni operačného cieľa 4.1:  

- sa v tabuľke ukazovatele výsledku mení cieľová hodnota ukazovateľa: 

- „množstvo vyseparovaných komunálnych odpadov (spolu za projekty)“  

z 100 000 t/rok  na 97 000 t/rok; 

- sa v tabuľke ukazovatele výstupu dopĺňa ukazovateľ „Vyvolané investície“ 

Uvedená úprava bola 

vykonaná  na základe 

revízie OP ŽP na verziu 

4.0. 

4.2.3 53 V kapitole 4.2.3 Ukazovatele na úrovni operačného cieľa 4.2: 

- sa v tabuľke ukazovatele výsledku mení cieľová hodnota ukazovateľov: 

- „množstvo materiálovo zhodnotených odpadov (spolu za projekty)“  

z 205 000 t/rok  na 198 590 t/rok; 

- množstvo energeticky zhodnotených odpadov (spolu za projekty) z 50 000 t/rok na 46 926 

t/rok; 

- sa v tabuľke ukazovatele výstupu dopĺňa ukazovateľ „Vyvolané investície“ 

Uvedená úprava bola 

vykonaná  na základe 

revízie OP ŽP na verziu 

4.0. 

4.3.3 60 V kapitole 4.3.3 Ukazovatele na úrovni operačného cieľa 4.3: 

- sa v tabuľke ukazovatele výstupu dopĺňa ukazovateľ „Vyvolané investície“ 

Uvedená úprava bola 

vykonaná  na základe 

revízie OP ŽP na verziu 

4.0. 

4.4.3 65 V kapitole 4.4.3 Ukazovatele na úrovni operačného cieľa 4.4 – sa v tabuľke ukazovatele výsledku 

mení cieľová hodnota ukazovateľa: 

- „veľkosť sanovanej a zrekultivovanej plochy“ z 0,3 km2 na 0,27 km2. 

 

Ďalej sa v tabuľke ukazovatele výstupu mení cieľová hodnota ukazovateľa: 

- „počet sanovaných environmentálnych záťaží“ zo 120 na 23. 

Uvedená úprava 

cieľových hodnôt bola 

vykonaná  na základe 

revízie OP ŽP na verziu 

4.0. 

4.5.3 70 V kapitole 4.5.3 Ukazovatele na úrovni operačného cieľa 4.5 – sa v tabuľke ukazovatele výsledku 

mení cieľová hodnota ukazovateľa: 

- „veľkosť zrekultivovanej a sanovanej plochy“ z 0,1 323 112 km2 na 1,00 km2. 

 

Ďalej sa v tabuľke ukazovatele výstupu mení cieľová hodnota ukazovateľa: 

- „počet uzavretých a zrekultivovaných skládok“ zo 64 na 57. 

Uvedená úprava 

cieľových hodnôt bola 

vykonaná  na základe 

revízie OP ŽP na verziu 

4.0. 

6.1.2 83 V kapitole 6.1.2 Zameranie – prvá veta: Uvedená úprava bola 
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„Technická pomoc je zameraná na zabezpečenie podpory činností a funkcií orgánov podieľajúcich sa 

na riadení a implementácii OP ŽP (riadiaceho orgánu, platobnej jednotky, orgánov kontroly a auditu) 

a ich administratívnych kapacít, poskytovanie podpory na prípravu projektov, ako aj na informovanie 

verejnosti, propagáciu a výmenu skúseností.“ 

 

sa nahrádza nasledovným znením: 

„Technická pomoc je zameraná na zabezpečenie podpory činností a funkcií orgánov podieľajúcich sa 

na riadení a implementácii OP ŽP (riadiaceho orgánu, sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim 

orgánom, platobnej jednotky, orgánov kontroly a auditu) a ich administratívnych kapacít, 

poskytovanie podpory na prípravu projektov, ako aj na informovanie verejnosti, propagáciu 

a výmenu skúseností.“ 

 

Zároveň sa za slová „sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom“ dopĺňa nový odkaz pod 

čiarou č. 62 v nasledovnom znení: 

 

„Na základe uznesenia vlády SR č. 663/2013 z 13. novembra 2013 bol v podmienkach OP ŽP 

zriadený sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom (ďalej aj „SORO“), ktorým je Slovenská 

agentúra životného prostredia. S účinnosťou od 1.1.2014 SORO zabezpečuje vykonávanie úloh 

riadiaceho orgánu v rozsahu a za podmienok stanovených v „Splnomocnení sprostredkovateľského 

orgánu pod riadiacim orgánom na plnenie úloh riadiaceho orgánu“.“ 

vykonaná  na základe 

zriadenia 

sprostredkovateľského 

orgánu pod riadiacim 

orgánom pre OP ŽP. 

 

 83 V kapitole 6.1.2 Zameranie – sa vypúšťa druhá veta v znení: 

 

„Významnú úlohu pri zabezpečení a vykonávaní činností v rámci Technickej pomoci budú zohrávať 

Regionálne environmentálne poradenské a informačné strediská (ďalej len „REPIS“), ktoré slúžia 

ako centrá prvého kontaktu pre žiadateľov a sú zamerané najmä na poradenstvo, podporu 

projektového manažmentu, informovanosti a publicity v rámci OP ŽP.“ 

Uvedená úprava bola 

vykonaná  na základe  

zmeny organizačnej 

štruktúry Slovenskej 

agentúry životného 

prostredia v rámci ktorej 

došlo k 31.12.2013 

k ukončeniu činnosti 

odboru Regionálnych 

environmentálnych 

poradenských 

a informačných stredísk. 
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6.1.6 88 V kapitole 6.1.6 Oprávnené a neoprávnené výdavky – sa v druhej odrážke na konci vety dopĺňa 

poznámka pod čiarkou č. 66 v znení: 

 

„Časový rámec oprávnenosti výdavkov pre Regionálne environmentálne poradenské a informačné 

strediská sa stanovuje do 31.12.2013.“ 

Uvedená úprava bola 

vykonaná  na základe  

zmeny organizačnej 

štruktúry Slovenskej 

agentúry životného 

prostredia v rámci ktorej 

došlo k 31.12.2013 

k ukončeniu činnosti 

odboru Regionálnych 

environmentálnych 

poradenských 

a informačných stredísk. 

6.1.6 88 V kapitole 6.1.6 Oprávnené a neoprávnené výdavky – sa za druhou odrážkou dopĺňa nová odrážka 

v znení:  

 

„Časový rámec oprávnenosti výdavkov pre Slovenskú agentúru životného prostredia ako SORO sa 

stanovuje v období od 1.1.2014 do 31.12.2015.“ 

Uvedená úprava bola 

vykonaná  v súvislosti so 

zriadením SORO. 

III. 

Finančný 

plán 

105 V časti  III. Finančný plán, kap. 1. Finančný plán OP za celé programové obdobie podľa 

prioritných osí a zdrojov financovania - sa v tabuľke pôvodné údaje v riadku „Prioritná os č.1: 

Ochrana a racionálne využívanie vôd“ 915 643 065 EU zdroje, 161 584 071 národné zdroje, 161 584 

071 národné verejné zdroje, 1 077 227 136 Celkom a v riadku „Prioritná os č.4: Odpadové 

hospodárstvo“ 485 000 000 EU zdroje, 85 588 235 071 národné zdroje, 85 588 235 071 národné 

verejné zdroje, 570 588 235, „Prioritná os č.2 Ochrana pred povodňami“ 120 000 000 EU zdroje, 21 

176 471 národné zdroje, 21 176 471 národné verejné zdroje, 141 176 471 Celkom“  

 

nahrádzajú nasledovne: 

„v riadku Prioritná os č.1: Ochrana a racionálne využívanie vôd na 944 712 965 EU zdroje, 166 

714 053 národné zdroje, 166 714 053 národné verejné zdroje, 1 111 427 018 Celkom a v riadku 

Prioritná os č.4: Odpadové hospodárstva na 401 860 000 EU zdroje, 70 916 471 národné zdroje, 70 

916 471 národné verejné zdroje, 472 776 471 Celkom, „Prioritná os č.2 Ochrana pred povodňami“ 

174 070 100 EU zdroje, 30 718 253 národné zdroje, 30 718 253 národné verejné zdroje, 204 788 

353 Celkom.“ 

Zmena v tabuľke bola 

vykonaná v súvislosti 

s revíziou OP ŽP 4.0.  
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Tabuľka č. 1: Finančný plán Programového manuálu Operačného programu Životné prostredie na roky 2007 - 2013 podľa prioritných osí a zdrojov 

financovania (v EUR, v bežných cenách) 

  Celkom  

  Verejné zdroje 

  
Celkom 

EÚ Národné  

Celkom  ERDF KF Celkom  ŠR Regionálne Miestne Iné 

  a=b+l b=c+g c=d+e+f d f g=h+i+j+k h i j k 

Prioritná os 1 
1 111 427 018 1 111 427 018 944 712 965 0 944 712 965 166 714 053 140 671 303 0 11 495 712 14 547 038 

Prioritná os 2 
204 788 353 204 788 353 174 070 100 0 174 070 100 30 718 253 29 335 900 0 0 1 382 353 

Prioritná os 3 
211 764 706 211 764 706 180 000 000 180 000 000 0 31 764 706 29 117 648 0 2 647 058 0 

Prioritná os 4 
472 776 471 472 776 471 401 860 000 0 401 860 000 70 916 471 58 049 020 0 12 867 451 0 

Prioritná os 5 
59 714 041 59 714 041 50 756 935 50 756 935 0 8 957 106 8 957 106 0 0 0 

Prioritná os 6 
57 176 470 57 176 470 48 600 000 0 48 600 000 8 576 470 8 576 470 0 0 0 

Prioritná os 7 
23 529 412 23 529 412 20 000 000 20 000 000 0 3 529 412 3 529 412 0 0 0 

Celkom 2 141 176 471 2 141 176 471 1 820 000 000 250 756 935 1 569 243 065 321 176 471 278 236 859 0 27 010 221 15 929 391 

III.2 106 
V časti  III. Finančný plán, kap. 2. Indikatívne  regionálne  alokácie  EÚ  na  roky  2007 – 2013  
dochádza vo vzťahu k prioritnej osi 1, priritnej osi 2 a prioritnej osi 4 k zmenám  v sumách 

regionálnych alokácií na úrovni jednotlivých krajov a NUTS II. 

V nadväznosti na to dochádza aj k zmenám rozsahu v celkových sumách regionálnych alokácií na 

úrovni jednotlivých krajov a NUTS II. 

Uvedené zmeny sú vyznačené v pripojených tabuľkách nižšie prostredníctvom sledovania zmien.  

 

 Zmena v tabuľke bola 

vykonaná v súvislosti 

s revíziou OP ŽP 4.0. 

 

 

Tabuľka č. 2: Indikatívne regionálne alokácie EÚ na roky 2007 - 2013 (EUR, bežné ceny) 
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Región 

NUTS 2 

Bratislava Trnavský 
kraj 

Nitriansky 
kraj 

Trenčiansky 
kraj 

NUTS 2 

Západné 

Slovensko 

Banskobystrický 
kraj 

Žilinský kraj 
NUTS 2 

Stredné 

Slovensko 

Košický kraj Prešovský kraj 
NUTS 2 

Východné 

Slovensko 

Spolu cieľ 

Konvergencia 

(cieľ RKZ) 

Príspe

vok 
z fond

ov EÚ 

na 
roky 

2007 – 

2013 

Prioritná 

os 1 

130 755 720  

125 625 723 

121 311 752 

117 377 168 

158 454 576 

153 346 459 

133 766 124 

128 751 445 

413 532 452 

399 475 072 

97 045 544      

94 377 168 

55 390 278   

54 627 168 

152 435 822 

149 004 336 

119 805 444 

116 815 752 

128 183 527 

124 722 182 

247 988 971 

241 537 934 944 712 965 

Prioritná 
os 2 

13 925 608  

9 600 000 

12 184 907  
8 400 000 

19 147 711 
13 200 000 

10 444 2067 
200 000 

41 776 824    

28 800 000 

24 369 814      
16 800 000 

5 222 103      
3 600 000 

29 591 917    

20 400 000 

73 109 442  
50 400 000 

15 666 309   10 
800 000 

88 775 75   161 

200 000 174 070 100 

Prioritná 

os 3 0 12600000 12600000 28800000 54000000 34200000 27000000 61 200 000 34200000 30600000 64800000 180 000 000 

Prioritná 

os 4 

46 682 961  

56 163 750 

47 315 750 

57 221 750 

61 821 069 

75 728 250 

51 417 18559 

734 500 

160 554 004 

192 684 500 

37 120 272      

45 275 000 

43 870 33951 

417 000 

80 990 611    

96 692 000 

60 031 945 76 

494 750 

53 600 479   62 

965 000 

113 632 424 

139 459 750 401 860 000 

Prioritná 

os 5 0 2740874 2791632 5126450 10658956 8324138 14465726 22789864 8628679 8679436 17308115 50 756 935 

Prioritná 
os 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prioritná 
os 7 0 1 600 000 1 800 000 2 000 000 5 400 000 3 600 000 5 000 000 8 600 000 3 000 000 3 000 000 6 000 000 20 000 000 

Spolu OP 

197 753 283 

191 389 473 

256 815 116 

199 939 792 

231 220 419  

259 466 341 

685 788 818  

231 612 395 

204 993 314  

691 018 528 

149 881 096    

202 576 306 

354 874 410    

156 109 894 

299 175 766  

358 686 200 

240 196 717    

289 539 181 

539 372 483  

240 766 618 

197 753 283  

530 305 799 1 771 400 000 
 

III.3 107 – 

108 
V časti  III. Finančný plán, kap. 3. Prehľad kategorizácie pomoci z fondov na roky 2007 – 2013 za 

jednotlivé operačné ciele dochádza k zmenám vyznačeným v tabuľke nižšie prostredníctvom 

sledovania zmien.  

 

 V uvedenom prehľade 

sa odrazili zmeny 

vyplývajúce z úpravy 

indikatívneho rozdelenia 

príspevku z fondov do 

jednotlivých kategórií 

podľa prioritnej témy, 

formy finančného 

príspevku, typu územia, 

hospodárskej činnosti 

v rámci  prioritnej osi 1, 

prioritnej osi 2 

a prioritnej osi 4. 
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Tabuľka č. 3: Prehľad kategorizácie pomoci z fondov na roky 2007 – 2013 za jednotlivé operačné ciele 

 

Kategorizácia pomoci z fondov na roky 2007 – 2013 

Operačný cieľ resp. skupina aktivít 

Dimenzie 

A: Prioritná téma B: Forma financovania C: Typ územia D: Hospodárska činnosť 

Príloha II. tab. 1. 
Nariadenia Komisie č. 

1828/2006 

Príloha II., tab. 2. 
Nariadenia Komisie č. 

1828/2006 

Príloha II., tab. 3. 
Nariadenia Komisie č. 

1828/2006 

Príloha II., tab. 4. 
Nariadenia Komisie 

č. 1828/2006 
OKEČ 

kód Indikatívna suma  kód Indikatívna suma  kód Indikatívna suma  kód 
Indikatívna 
suma  

1.1 Zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou z verejných vodovodov HT45 
85 950 545       

90 643 065 
SF01 

85 950 545        

90 643 065 
UZ01 

43 891 213       

46 287 480 
EA09 

85 950 545   

90 643 065 

  
  

  
  

  
UZ05 

42 059 332       

44 355 585 
  

  

1.2 Odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových vôd v zmysle 
záväzkov SR voči EÚ 

HT46 
837 381 500   

800 000 000 SF01 
837 381 500   

800 000 000 UZ01 
427 614 393    

408 525 283 EA09 
837 381 500   

800 000 000 

    
  

  
  

UZ05 
409 767 107   

391 474 717 
  

  

1.3 Zabezpečenie primeraného sledovania a hodnotenia stavu 
povrchových vôd a podzemných vôd  

HT54 
21 380 920       

25 000 000 SF01 
21 380 920        

25 000 000 UZ00 
21 380 920         
25 000 000 

EA09 
21 380 920  

25 000 000 

                  

2 Preventívne opatrenia na ochranu pred povodňami  
HT53 

174 070 100     
120 000 000 

SF01 
174 070 100     
120 000 000 

UZ01 
121 849 070 

84 000 000 
EA09 

174 070 100 
120 000 000 

  
        UZ05 

52 221 030       

36 000 000 
    

3.1 Ochrana ovzdušia HT47 107 800 000 SF01 80 800 000 UZ01 53 900 000 EA21 107 800 000 

        UZ05 53 900 000     

  HT52 32 400 000 SF01 32 400 000 UZ01 16 200 000 EA21 32 400 000 

          UZ05 16 200 000     

3.2 Minimalizácia nepriaznivých vplyvov klimatických zmien vrátane 
podpory obnoviteľných zdrojov energie 

HT49 39 800 000 SF01 39 800 000 UZ01 19 900 000 EA21 39 800 000 
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          UZ05 19 900 000     

4.1 Podpora aktivít v oblasti separovaného zberu HT44 88 875 000 SF01 88 875 000 UZ01 35 550 000 EA21 35 550 000 

        UZ05 53 325 000 EA22 53 325 000 

4.2 Podpora aktivít na zhodnocovanie odpadov HT44 
172 075 134  

187 625 000 
SF01 

172 075 134  

187 625 000 
UZ01 

68 830 054 

75 050 000 
EA21 

68 830 054 

75 050 000 

    
 

  
 

UZ05 
103 245 080 

112 575 000 
EA22 

103 245 080 

112 575 000 

4.3 Nakladanie s nebezpečnými odpadmi spôsobom priaznivým pre 
životné prostredie 

HT44 
16 816 071 

17 500 000 SF01 
16 816 071 

17 500 000 UZ01 
6 726 428    

7 000 000 EA21 
6 726 428  

7 000 000 

    
  

  
  

UZ05 
10 089 643 

10 500 000 
EA22 

10 089 643 

10 500 000 

4.4 Riešenie problematiky environmentálnych záťaží vrátane ich 
odstraňovania  

HT50 
62 329 900     

116 400 000 SF01 
62 329 900     

116 400 000 UZ01 
24 931 960       

46 560 000 EA21 
24 931 960  

46 560 000 

  
  

  
  

  
UZ05 

37 397 940       

69 840 000 
EA22 

37 397 940  

69 840 000 

4.5 Uzatváranie a rekultivácia skládok odpadov  
HT44 

61 763 895      

74 600 000 
SF01 

61 763 895       

74 600 000 
UZ01 

24 705 558       

29 840 000 
EA21 

24 705 558  

29 840 000 

          UZ05 
37 058 337       

44 760 000 
EA22 

37 058 337   

44 760 000 

5.1 Zabezpečenie priaznivého stavu biotopov a druhov 
prostredníctvom vypracovania a realizácie programov starostlivosti o 
chránené územia vrátane území NATURA 2000 a programov záchrany 
pre kriticky ohrozené druhy rastlín, živočíchov a území... 

HT51 32 049 406 SF01 32 049 406 UZ00 32 049 406 EA21 32 049 406 

5.2 Zlepšenie infraštruktúry ochrany prírody a krajiny 
prostredníctvom budovania a rozvoja zariadení ochrany prírody a 
krajiny vrátane zavedenia monitorovacích systémov za účelom 
plnenia národných a medzinárodných záväzkov 

HT54 13 631 836 SF01 13 631 836 UZ00 13 631 836 EA21 13 631 836 

5.3 Zlepšenie informovanosti a environmentálneho povedomia 
verejnosti, vrátane spolupráce a komunikácia so zainteresovanými 
skupinami (pomocou publikovania propagačných a vzdelávacích 
materiálov, seminárov pre vlastníkov) 

HT51 5 075 693 SF01 5 075 693 UZ00 5 075 693 EA21 5 075 693 

6 Technická pomoc HT85 32 500 000 SF01 32 500 000 UZ00 32 500 000 EA17 32 500 000 

  HT86 16 100 000 SF01 16 100 000 UZ00 16 100 000 EA17 16 100 000 

7 Budovanie povodňového a varovného systému HT53 20 000 000 SF01 20 000 000 UZ01 14 000 000 EA09 20 000 000 

          UZ05 6 000 000     
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Príloha č. 

4 

- Obsah Prílohy č. 4 Východiskové údaje pre výpočet oprávnenosti aktivít financovaných z ERDF, ktoré 

zasahujú svojím účinkom celé územie Slovenska alebo územie viacerých regiónov (krajov) vrátane 

Bratislavského kraja sa v celom rozsahu mení z pôvodného: 

 

Počet obyvateľov Slovenskej republiky a jej jednotlivých krajov k 31.12.2011 

Kód oblasti 

(NUTS 2) 

Kód kraja 

(NUTS 3) 

Názov kraja  Počet obyvateľov 

Slovenská republika spolu                                                              5 404 322 

 

1 1 Bratislavský kraj 606 537 

2 2 Trnavský kraj  555 509 

2 3 Trenčiansky kraj 594 186 

2 4 Nitriansky kraj  689 564 

3 5 Žilinský kraj  689 601 

3 6 Banskobystrický kraj 660 128 

4 7 Prešovský kraj 815 806 

4 8 Košický kraj 792 991 

Zdroj:  Štatistický úrad SR, http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=46872            

Štatistický úrad SR,  RegDat – Databáza regionálnej štatistiky, http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/ 

 

na nasledovné: 

 

Počet obyvateľov Slovenskej republiky a jej jednotlivých krajov k 31.12.2012 

Kód oblasti 

(NUTS 2) 

Kód kraja 

(NUTS 3) 

Názov kraja  Počet obyvateľov 

Úprava bola vykonaná 

v nadväznosti na 

aktualizáciu údajov 

o počte obyvateľov 

k 31.12.2012, 

zverejnených na stránke 

Štatistického úradu 

Slovenskej republiky 

http://portal.statistics.sk/s

howdoc.do?docid=65811 
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Slovenská republika spolu                                                              5 410 836 

 

1 1 Bratislavský kraj 612 682 

2 2 Trnavský kraj  556 577 

2 3 Trenčiansky kraj 593 159 

2 4 Nitriansky kraj  688 400 

3 5 Žilinský kraj  690 121 

3 6 Banskobystrický kraj 658 490 

4 7 Prešovský kraj 817 382 

4 8 Košický kraj 794 025 

 
Zdroj: Štatistický úrad SR, http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=65811 

(Úvod > Hlavné oblasti > Demografia > Obyvateľstvo > Preddefinované tabuľky > Počet obyvateľov SR) 

 

http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=65811
http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=4
http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=10
http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=2434
http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=5654
http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=2464

